
 
ประกาศสำนักงานปลัดกระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม 

เรื่อง มาตรการส่งเสริมคุณธรรมและความโปร่งใสในการดำเนินงานของหน่วยงานภาครัฐ (ITA) 
สำนักงานปลัดกระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม 

................................................................. 
สำนักงานปลัดกระทรวงดิจ ิท ัลเพื ่อเศรษฐกิจและสังคม ได้ตระหนักถึงความสำคัญ  

ของการประเม ินคุณธรรมและความโปร ่งใสในการดำเน ินงานของหน่วยงานภาคร ัฐ ( Integrity and 
Transparency Assessment : ITA) ซึ่งถือเป็นเครื่องมือในการขับเคลื่อนนโยบายของรัฐเครื่องมือหนึ่ง โดยเป็น
เครื ่องมือในเชิงบวกที่มุ ่งพัฒนาระบบราชการไทยในเชิงสร้างสรรค์มากกว่ามุ ่งจับผิด โดยมีวัตถุประสงค์  
เพื ่อให้หน่วยงานภาครัฐทั ่วประเทศได้ร ับทราบถึงสถานะและปัญหาการดำเนินงานด้านคุณธรรมและ  
ความโปร่งใสขององค์กร ผลการประเมินที่ได้จะช่วยให้หน่วยงานภาครัฐสามารถนำไปใช้ปรับปรุงพัฒนาองค์กร  
ให้มีประสิทธิภาพในการปฏิบัติงานมากยิ ่งขึ ้น รวมถึงการให้บริการ สามารถอำนวยความสะดวกให้กับ  
ผู้มารับบริการ ประชาชนทั่วไป และสามารถตอบสนองต่อความต้องการของประชาชนได้เป็นอย่างดียิ ่งขึ้น  
ฉะนั้น จึงอาศัยอำนาจตามความในมาตรา 21 แห่งพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน พ.ศ. 2534 
และที่แก้ไขเพิ่มเติม จึงได้กำหนดมาตรการส่งเสริมคุณธรรมและความโปร่งใสในการดำเนินงานของหน่วยงาน
ภาครัฐ (ITA) สำนักงานปลัดกระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม ในการยกระดับการประเมินคุณธรรมและ
ความโปร่งใสในการดำเนินงานของหน่วยงานภาครัฐ (ITA) โดยกำหนดให้ กอง/กลุ่ม/ศูนย์ ดำเนินการ ดังนี้ 

๑. ส่งเสริมการปรับปรุงวิธีการ ขั้นตอนการปฏิบัติหรือการให้บริการ ในคู่มือการปฏิบัติงานหรือ
การให้บริการ  

2. ส่งเสริมการเปิดโอกาสให้บุคคลภายนอกเข้ามามีส่วนร่วมในการดำเนินงานตามภารกิจของ
หน่วยงาน 

3. ส่งเสริมการจัดทำรายงานผลการสำรวจความพึงพอใจการให้บริการ  
4. ส่งเสริมการปรับปรุงข้อมูลพื้นฐานในเว็บไซต์ของหน่วยงานให้มีความครบถ้วน เป็นปัจจุบัน 
5. ส่งเสริมให้มีการจัดทำแนวทางปฏิบัติเกี่ยวกับการใช้ทรัพย์สินของราชการ รวมถึงจัดให้มีการ

ตรวจสอบวัสดุและครุภัณฑ์เป็นประจำทุกป ี
6. ส่งเสริมการสร้างจิตสำนึกที ่ดีในการรับผิดชอบงานต่อหน้าที่  ในการแยกแยะระหว่าง

ผลประโยชน์ส่วนตนและผลประโยชน์ส่วนรวม รวมถึงการเสริมสร้างจิตสำนึกการเป็นเจ้าหน้าที่ของรัฐที่ดีตาม
มาตรฐานทางจริยธรรม 

7. ส่งเสริมบุคลากรภายในหน่วยงานได้มีส่วนร่วมในการจัดทำแผนการดำเนินงานและแผนการ
ใช้จ่ายงบประมาณ 

8. ส่งเสริมการจัดทำแผนการสรรหา บรรจุ แต่งตั้ง โยกย้าย เลื่อนตำแหน่งในหน่วยงาน 
9. ส่งเสริมความรู้ความเข้าใจในการประเมินคุณธรรมและความโปร่งใสในการดำเนินงานของ

หน่วยงานภาครัฐ (ITA) 
10. ส่งเสริมการรักษาหรือคงสภาพเว็บไซต์หลักของหน่วยงานให้สามารถเข้าถึงได้ตลอดเวลา 
11. ส่งเสริมการมีส่วนร่วมให้ผู้มีส่วนได้ส่วนเสียภายนอกหน่วยงานเข้ามาร่วมให้ข้อมูล ในการ

ประเมินคุณธรรมและความโปร่งใสในการดำเนินงานของหน่วยงานภาครัฐ (ITA) 
 

/12. ส่งเสริมการรับรู้... 



๒ 

 

12. ส่งเสริมการรับรู้การดำเนินงานของหน่วยงาน ประกอบด้วย  
(1) การปรับปรุงองค์กรให้มีความโปร่งใส  
(2) การปฏิบัติงานหรือการให้บริการ 
(3) รายงานผลการสำรวจความพึงพอใจการให้บริการ 
(4) แนวทางปฏิบัติเกี่ยวกับการใช้ทรัพย์สินของราชการ 
(5) แผนการดำเนินงานและแผนการใช้จ่ายงบประมาณ 
(6) แผนการสรรหา บรรจุ แต่งตั้ง โยกย้าย เลื่อนตำแหน่งในหน่วยงาน 

13. มอบหมายให้ผู ้อำนวยการ หัวหน้ากลุ ่มงาน ให้คำปรึกษา แนะนำ และกำชับ ดูแล
เจ้าหน้าที่ในสังกัดให้ปฏิบัติตามนโยบายนี้อย่างเคร่งครัด 

14. มอบหมายศูนย์ปฏิบัติการต่อต้านการทุจริต (ศปท.) กระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและ
สังคม กำกับ ติดตามให้เป็นไปตามประกาศและรายงานผู้บริหารทราบเป็นระยะ 

 จึงประกาศให้ทราบและถือปฏิบัติโดยทั่วกัน  
 

         มีนาคม พ.ศ. 256ประกาศ  ณ  วันที่ 7 
                                                                                                                                                      

 

 

อ                                   (นายเวทางค์  พ่วงทรัพย์) 
         รองปลัดกระทรวง  รักษาราชการแทน 
                                  ปลัดกระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคมกรมสนับสนุนบริการ
สุขภาพ 

๑๑


นายเวทางค์ พ่วงทรัพย์
 11/03/2567




